关于“尔雅通识教育网络课程”选课的通知

各学院：

2021-2022 学年第一学期“尔雅通识教育网络课程”，自 2021 年 10 月

19 日起供全校本科生学习，为确保学生能在规定时间内选择课程，自主安

排好时间完成网络在线学习，现将相关事宜通知如下：

一、课程清单

“尔雅通识教育网络课程”41 门课程详见附件 1。

二、选课时间、补退选时间

（一）10 月 8 日 9:00——10 月 15 日 9:00 期间，学生可由学校的“信

息门户”进入“教务系统”点“学生选课中心”——“选课方案”进行选

课。每位学生每学期可选 1门在线通识选修课程。

选课对象：2017 级动医院、2018-2020 级学生。

（二）已选课程可以在相应课程平台试看讲课视频。

尔雅通识教育网络课程平台为：“南京农业大学网络教学平台”

（njau.fy.chaoxing.com）。

（三）需退选同学可以在信息门户在线通识课选课系统退选，退选时

间截止 10 月 15 日 9：00，逾时不能补选、退选。

三、学习时间方式及成绩考核

（一）选课学生可在 10 月 19 日——12 月 19 日期间在所选课程对应

平台上在线学习有关课程。学校不统一安排上课时间、地点，学生自主安

排在课程开放时间内完成学习任务。

（二）学生登录尔雅通识教育网络课程平台（njau.fy.chaoxing.com）,

通过观看视频、完成相应作业、提问、参与讨论等方式进行学习。

（三）考核方式：12 月 19 日结课前在课程平台考试。

（四）课程成绩构成：综评成绩=视频观看（占 30%）+网上平时作业

（10%）+网上期末考核（60%），成绩记载为百分制，综合考核成绩达到

60 分即为及格，则可获得相应课程学分，并计入全校性通识教育选修课学

分。

四、其它注意事项

（一）课程类别请仔细查看所附课程一览表。

（二）尔雅通识课学习平台：南京农业大学网络教学平台

（njau.fy.chaoxing.com）

（三）学生退出选课系统时须关闭浏览器，以防止被其他人篡改选课

记录。特别提醒同学们严格遵守学校选课规则，认真慎重选课。

（四）《美在民间》、《音乐鉴赏》不面向 2019-2021 年级开课。尔

雅通识课属于 2019—2021 级培养方案的文化素质专业选修课。

（五）学校规定，在校生须完成创新创业教育修读要求。请注意《南

京农业大学尔雅通识教育选修课程一览》加*的创新创业教育课程，以保

证学生毕业前修满培养方案规定的创新创业教育要求。

                教务处

        2021 年 10 月 05 日

附件 1：

南京农业大学尔雅通识教育选修课程一览表

（一）人文科学 Humanities

课程编码 课程名称 学分

ELC1012 中西方文化比较 Comparison of Chinese and Western Culture 2

ELC1014
追寻幸福：西方伦理史视角 Pursuit of Happiness: Perspectives on

Western Ethics
2

ELC1015
追寻幸福：中国伦理史视角 Pursuit of Happiness: Perspectives on

Chinese Ethics
2

SOCI1106 美在民间 Beauty in Folk  2

（二）社会科学 Social Sciences

课程编码 课程名称 学分

ELC1003 突发事件及自救互救 Emergencies and Self-Support 1

ELC1005 公共关系礼仪实务 Practical Public Relations Etiquette 2

课程编码 课程名称 学分

ELC1004 大学生创业导论 Startup Introduction for College Students* 2

ELC1006 大学生创业基础 Startup Basis for College Students* 2

ELC1007 创新思维训练 Innovative Thinking Training* 1

ELC1008 创新、发明与专利实务 Innovation, Invention and Patent

Practice*

2

ELC1009 创新创业领导力 Leadership for Innovative Startups* 2

ELC1010 创新创业执行力 Execution for Innovative Startups* 1

ELC1023 创新创业 Innovative Startups* 2

ELC1013 世界古代文明 World Ancient Civilizations 2

ELC1027 经济学百年 Economics in the Last Century 1

ELC1028 像经济学家一样思考：信息、激励与政策 Think Like an

Economist: Information, Incentives and Policies

1

ELC1041 网络创业理论与实践 Theory and Practice of Internet Startups* 2

ELC1042 品类创新 Category Innovation* 1

ELC1043
创新创业大赛赛前特训 Training for Innovative Startups

Competition *
1

ELC1044 商业计划书的优化 Optimization of Business Plans* 1

ELC1045 创业管理实战 Operations of Entrepreneurial Management* 1

ELC1046
商业计划书制作与演示 Business Plan Production and

Presentation*
1

ELC1047 创业人生 Life for Entrepreneurship* 1

ELC1048 创业法学 Entrepreneurship and Law* 2

ELC1049 走进创业 Introduction to Entrepreneurship* 1

ELC1050 TRIZ 创新方法 Innovative Approaches of TRIZ* 1

ELC1052
大学生爱情兵法与生理健康 The Art of Affection and

Physiological Health for College student
2

（三）自然科学 Natural Sciences

课程编码 课程名称 学分

ELC1021
从“愚昧”到“科学”-科学技术简史 Introduction to Science and

Technology: from “Ignorance ”to “Science”
2

ELC1022 从爱因斯坦到霍金的宇宙 Cosmic from Einstein to Hawkin 2

ELC1024 化学与人类 Chemistry and Humankind 2

ELC1025 航空与航天 Airspace and Aeronautics 1

ELC1026 数学的奥秘：本质与思维 Mathematics: Essence and Thought 1

ELC1053 航空航天材料概论 Introduction to the aerospace materials 2

（四）艺术与体育 Arts and Physical Education

课程编码 课程名称 学分

ELC1016 文艺美学 Literary Aesthetics 1

课程编码 课程名称 学分

ELC1017 音乐鉴赏 Music Appreciation 2

ELC1018 影视鉴赏 Appreciation of Films and TV Programs 2

ELC1019 西方美术欣赏 Appreciation of Western Fine Art 2

ELC1020
穿 T 恤听古典音乐 Classical Music Appreciation in T-Shirt and

Jeans
1

ELC1029 孙子兵法与执政艺术 Sunzi Warcraft and Leadership 1

ELC1030 山水地质学与中国绘画术 Artgeology and Chinese Painting 1

（五）应用技术类

课程编码 课程名称 学分

ELC1040 应用文写作 Practical Writing 1